
CITTA’ DI RACALE
Provincia di Lecce

SETTORE O2
Servizi Finanziari

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

ORIGINALE

N°.    170 data 27/07/2017 del Registro di Settore

N°.  627 data  27/07/2017 del Registro Generale

OGGETTO:  Accertamenti Tarsu/Tari per l'annualità 2015 e precedenti



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso:
Che la Tari  viene calcolata  applicando la  tariffa approvata dal  Comune ai  metri  quadrati  degli  
immobili;
Che  incombe al Comune, destinatario del tributo in parola, l’onere di controllare le dichiarazioni 
presentate  e di  verificare i  versamenti  eseguiti  ed inoltre,  sulla  scorta  dei  dati  e degli  elementi  
direttamente desumibili dalle dichiarazioni, nonché sulla base della consultazione delle banche dati 
catastali telematiche, provvede ad emettere i relativi avvisi di accertamento che, per effetto della 
Legge  n.  296/06  (Finanziaria  2007),  vanno  notificati  entro  il  31  dicembre  del  quinto  anno 
successivo a quello nel corso del quale fu o doveva essere presentata la dichiarazione ovvero a  
quello nel corso del quale l’imposta non fu versata ovvero fu versata in misura insufficiente;

Di prendere Atto dell’elenco degli  avvisi  di  accertamento emessi  dall’Ufficio Tributi,  ad oggi 
come segue:

 N.  248  avvisi  di  accertamento  Tari  per  le  annualità  2015  e  precedenti  per  un  valore 
complessivo di € 330.560,00 come di seguito in dettaglio:

- Tassa pura € 147.058,56
- Sanzione dichiarativa per omessa d. € 153.176,08
- Sanzione dichiarativa per infedele d. € 1.731,66
- Quota provinciale € 7.353,98
- MECA fino al 2013 € 3.427,76
- ECA fino al 2013 € 3.427,76
- Interessi di mora € 4.215,07
- Servizi € 9.000,02
- Spese di notifica € 1.165,60
- Arrotondamento € 3,51
_________________________________________________
TOTALE € 330.560,00

Visto il D.lgs. n. 504/92 e successive modificazioni;
Visto il D.L. n. 201/11 convertito con modificazione dalla Legge n. 214/11, aggiornato con il D.L.  
n. 16/12 convertito con modificazione dalla Legge n. 44/12;
Vista  la Legge 27/12/2006 n. 296 (Finanziaria 2007) con la quale sono stati  fissati  i  termini di 
notifica degli avvisi di accertamento;
Visto il D.Lgs. 15.11.1993, n. 507 – Capo III – Tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani  
interni;
Visto il D.Lgs 147 del 2013 che disciplina la TARI;
Richiamato il D.Lgs. 18/12/1997, n. 471 Riforma delle sanzioni tributarie non penali in materia di 
imposte dirette, di imposta sul valore aggiunto e di riscossione dei tributi, a norma dell’articolo 3,  
comma 133, lettera q, della Legge 23 dicembre 1996, n. 662;
Richiamato il D.lgs. 18/12/1997, n. 472 Disposizioni generali in materia di sanzioni amministrative 
per le violazioni di norme tributarie, a norma dell’articolo 3, comma 133, della Legge 23 dicembre  
1996, n. 662;
Visto il regolamento di Contabilità;
Richiamato l’articolo 11 del D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i commi 12 e 16;
Dato  atto che  con deliberazione  di  C.C.  n.  11  del  08/05/2017  è  stato  approvato:  Bilancio  di 
previsione 2017, Bilancio Pluriennale anni 2017 – 2019;
Visto il decreto sindacale n. 16 del 08/07/2011;

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

te
rm

in
a

 n
. 6

2
7

 d
e

l 2
7

/0
7

/2
01

7
O

g
g

e
tt

o:
 A

cc
e

rt
a

m
e

nt
i T

a
rs

u/
T

a
ri

 p
e

r 
l'a

n
nu

a
lit

à
 2

01
5

 e
 p

re
ce

d
e

nt
i

F
irm

a
to

 d
a

: S
e

b
a

st
ia

no
 D

'A
rg

e
nt

o



adotta la seguente

DETERMINA

 Per i motivi espressi in premessa che s’intendono integralmente riportati,
1. di  registrare  giuridicamente  l’accertamento dell’Entrata  relativa alla  emissione e notifica 

degli  avvisi  di  accertamento  TARSU/TARI  per  l’annualità  2015  e  precedenti  che  sono 
conservati  agli  atti  del  Settore,  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
determina;

2. di accertare l’entrata nei limiti dell’importo rappresentato nel prospetto di cui sopra:
- € 330.560,00 per TARSU/TARI 2015 e precedenti, sul capitolo 34 Tarsu/Tari del 

bilancio dell’esercizio finanziario 2015;
3. di riservarsi di rideterminare il suddetto accertamento in relazione alle effettive riscossioni e 

agli esiti dei procedimenti con successivo provvedimento;
4. di dare atto che l’imputazione delle somme sul bilancio di esercizio avviene in base al nuovo 

principio di competenza finanziaria e che, peraltro, l’importo accertato e non riscosso, verrà 
cancellato  fermo restando  l’emissione  di  ruolo  coattivo  per  il  recupero  delle  somme  o 
procedura di ingiunzione di pagamento secondo le norme vigenti in materia di riscossione 
coattiva;

5. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. 
Lgs. N. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o 
sul  patrimonio  dell’ente  e  pertanto  sarà  sottoposto  al  controllo  contabile  da  parte  del 
Responsabile  del  servizio  finanziario,  da  rendersi  mediante  apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile;

6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013;

Il Capo Settore
Dott. Sebastiano D’Argento

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

te
rm

in
a

 n
. 6

2
7

 d
e

l 2
7

/0
7

/2
01

7
O

g
g

e
tt

o:
 A

cc
e

rt
a

m
e

nt
i T

a
rs

u/
T

a
ri

 p
e

r 
l'a

n
nu

a
lit

à
 2

01
5

 e
 p

re
ce

d
e

nt
i

F
irm

a
to

 d
a

: S
e

b
a

st
ia

no
 D

'A
rg

e
nt

o



Determinazione 

Oggetto: Accertamenti Tarsu/Tari per l'annualità 2015 e precedenti

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
Il  sottoscritto  Sebastiano  D'Argento,  nella  sua  qualità  di  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  appone  il  visto 
favorevole di regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell'art.153, comma 5, del 
D.Lgs.18.08.2000, n.267.

Racale, lì lì  27/07/2017

Il responsabile del Servizio Finanziario

 Sebastiano D'Argento

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

te
rm

in
a

 n
. 6

2
7

 d
e

l 2
7

/0
7

/2
01

7
O

g
g

e
tt

o:
 A

cc
e

rt
a

m
e

nt
i T

a
rs

u/
T

a
ri

 p
e

r 
l'a

n
nu

a
lit

à
 2

01
5

 e
 p

re
ce

d
e

nt
i

F
irm

a
to

 d
a

: S
e

b
a

st
ia

no
 D

'A
rg

e
nt

o



In  data …………..…………. l'originale della  presente determinazione viene trasmessa all'ufficio 
Segreteria per essere collazionata nel Registro Generale delle Determinazioni (R.G.) ed inserita 
nella raccolta degli originali delle stesse.
Copia della presente determinazione viene trasmessa, per gli adempimenti di competenza:
- al sindaco;
- al Responsabile del Servizio Finanziario
- all'ufficio Segreteria 

Racale, lì …………………                        
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

  Sebastiano D`Argento
                                                                         

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
Il sottoscritto , nella sua qualità di  Responsabile del  Servizio Finanziario, appone il  visto favorevole di 
regolarità  contabile e  ne attesta  la  copertura finanziaria  della  spesa,  ai  sensi  dell'art.153,  comma 5, del  
D.Lgs.18.08.2000, n.267.

Racale, lì lì  27/07/2017

Il responsabile del Servizio Finanziario
 Sebastiano D'Argento

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
La presente determinazione è divenuta esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

VISTO DEL SINDACO
Racale, lì …………………                          Metallo Donato

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il …….. 

28/07/2017…… e per 15 giorni consecutivi.

Racale, lì 28/07/2017

Il Responsabile del 1°  Settore
 Dr. Elio Giannuzzi

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico  
è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

te
rm

in
a

 n
. 6

2
7

 d
e

l 2
7

/0
7

/2
01

7
O

g
g

e
tt

o:
 A

cc
e

rt
a

m
e

nt
i T

a
rs

u/
T

a
ri

 p
e

r 
l'a

n
nu

a
lit

à
 2

01
5

 e
 p

re
ce

d
e

nt
i


